
 

07.04.2023 г.                                                                № 312 
                                                           

г. Черкесск 
 

«Об организации проведения регионального этапа  Всероссийского 
конкурса сочинений 2023 для обучающихся общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики» 
 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 28.03.2023 № 213 «О Всероссийском конкурсе  сочинений 2023 
года» в целях поддержки детского и юношеского чтения, развития письменной 
речи обучающихся, привлечения внимания к совершенствованию использования 
детьми и юношеством русского языка  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Провести в период с 10 апреля по 6 октября 2023 года 

(включительно) региональный этап Всероссийского конкурса сочинений 2023 года. 
2. Утвердить прилагаемые  
Положение об организации проведения регионального этапа Всероссийского 

конкурса сочинений в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году (далее – 
Положение об организации Конкурса); 

Положение  о  рабочей  группе  третьего  регионального этапа 
Всероссийского  конкурса сочинений в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 
году; 

Состав  организационного комитета регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений в 2023 году. 

3. Ректору  Республиканского государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования» 
Гурину А.В.: 

определить приказом Регионального куратора для оказания 
консультационной и организационной поддержки в организации проведения 
регионального этапа Конкурса; 

создать рабочую  группу третьего  регионального этапа  Всероссийского  
конкурса  сочинений в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году; 

 обеспечить организацию и проведение регионального этапа Конкурса в 
соответствии с утвержденным Положением об организации Конкурса; 

организовать прием конкурсных материалов участников Конкурса в срок по 
29 сентября 2023 года (включительно); 

обеспечить проверку конкурсных работ участников регионального этапа 
Конкурса в 2023 году членами жюри в соответствии с Положением об организации 
Конкурса; 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 



разместить конкурсные работы на официальном сайте Всероссийского 
конкурса сочинений (http://apkpro.ru/) в срок до 06 октября 2023 года 
(включительно); 

организовать награждение победителей регионального этапа Конкурса и 
педагогических работников, подготовивших их; 

осуществить финансирование расходов на проведение регионального этапа 
Конкурса за счет средств, предусмотренных  РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников образования». 

4. Руководителям муниципальных органов управления образованием: 
определить от каждого муниципального образования ответственного 

координатора и направить информацию до 13 апреля 2023 года по электронному 
адресу: zemfira-009-69@mail.ru (Кипкеева Земфира Хаджиосмановна, тел.: 
89289258937); 

обеспечить участие обучающихся муниципальных общеобразовательных  
организаций в региональном этапе Конкурса;  

организовать направление конкурсных материалов обучающихся в РГБУ 
ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования» в соответствии с Положением об 
организации Конкурса по 29 сентября 2023 года (включительно); (Кипкеева 
Земфира Хаджиосмановна, тел.: 89289258937, e-mail: zemfira-009-69@mail.ru).. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра Бекижеву Ф.Б. 

 
 
 
 
 
 
Министр                                                                                                     И.В. Кравченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. А.М. Кубекова 
Тел.: 26-69-37 

 
 
 
 

 

mailto:zemfira-009-69@mail.ru
mailto:zemfira-009-69@mail.ru


Приложение 1 к приказу 
Министерства образования и науки  
Карачаево-Черкесской республики 

от  07.04.2023 г. № 312 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о региональном этапе Всероссийского конкурса сочинений 2023 года 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение об организации проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений  в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году (далее 
соответственно – Положение об организации Конкурса, Конкурс) разработано в соответствии с 
Положением о Всероссийском конкурсе сочинений 2023 года, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 28.03.2023 № 213 «О Всероссийском 
конкурсе сочинений 2023 года» (далее – Положение о Всероссийском конкурсе сочинений) и 
регламентирует порядок и условия проведения Конкурса в Карачаево-Черкесской Республике и 
порядок определения победителей Конкурса. 

Цели Конкурса:  
повышение читательской активности детей и подростков, формирование положительного 

отношения к русскому языку и литературе как важнейшим духовным ценностям, повышение в 
глазах молодежи престижа грамотного владения русским языком и знания художественной 
литературы. 

Задачи Конкурса: 
- содействие формированию у детей традиционных духовно-нравственных ценностей; 
- создание условий для самореализации обучающихся, повышения их социальной и 

творческой активности; 
- содействие решению педагогических задач развития связной письменной речи 

обучающихся, формирование филологической и исторической грамотности; 
- выявление литературно одаренных обучающихся;  
- распространение результатов литературного творчества участников Конкурса;  
- привлечение внимания общественности к социально значимым проектам в области 

образования, к пониманию значимости функционально грамотного и творческого владения 
русским языком;  

- демонстрация заинтересованной общественности ресурсов и достижений системы 
образования. 

1.2. В Конкурсе принимают участие обучающиеся государственных общеобразовательных 
организаций Карачаево-Черкесской Республики, муниципальных и частных 
общеобразовательных организаций в Карачаево-Черкесской Республике, профессиональных 
образовательных организаций Карачаево-Черкесской Республики, реализующих 
образовательные программы общего образования, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с 
ограниченными возможностями здоровья (далее соответственно – образовательная организация, 
обучающиеся, участники). 

1.3. Организационно-техническое и информационное обеспечение Конкурса 
осуществляют рабочие группы всех этапов Конкурса:  

рабочая группа первого этапа Конкурса формируется и утверждается руководителем 
образовательной организации;  

рабочая группа второго этапа Конкурса формируется и утверждается руководителем 
органа местного самоуправления муниципального образования Карачаево-Черкесской 
Республики, осуществляющего управление в сфере образования;  

рабочая группа третьего этапа Конкурса формируется и утверждается приказом 
Министерства образования и науки  Карачаево-Черкесской Республики. 

Рабочие группы первого и второго этапов Конкурса разрабатывают положения о рабочих 
группах Конкурса, программы проведения Конкурса в соответствии со сроками проведения 
Конкурса, формируют составы жюри, на основании итогов работы жюри составляют 
рейтинговые списки победителей по возрастным группам участников Конкурса. 

1.4. Победители и призеры Конкурса определяются на основании результатов оценивания 
конкурсных работ жюри каждого этапа Конкурса. Результаты оценивания оформляются и 
передаются в рабочую группу следующего этапа в виде рейтингового списка участников 
соответствующего этапа Конкурса.  



1.5. Организатором Конкурса в Карачаево-Черкесской Республике является Министерство 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики. 

1.6. Региональным оператором Конкурса является Республиканское государственного 
бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Карачаево-
Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников образования».  

1.7. Конкурс проводится среди 5 возрастных групп участников Конкурса: 
1-я группа — обучающиеся 4—5 классов;  
2-я группа — обучающиеся 6—7 классов;  
3-я группа — обучающиеся 8—9 классов; 
4-я группа — обучающиеся 10—11 классов; 

            5-я группа - студенты профессиональных образовательных организаций, обучающиеся по 
образовательным программам среднего общего образования. 
 1.8. Участие в Конкурсе добровольное. 
     1.9. Рабочим языком Конкурса является русский язык — государственный язык 
Российской Федерации.  
 1.10. Информация о проведении Конкурса размещается на официальном сайте Оператора 
Конкурса https://vks.apkpro.ru/ (далее - сайт Конкурса). 

II. Сроки и этапы проведения Конкурса 
 2.1. Конкурс проводится в четыре этапа:  
 первый этап – очный (на базе образовательной организации):  
 прием заявок на участие в Конкурсе, написание конкурсных работ, определение 
победителей и направление конкурсных работ-победителей на муниципальный этап Конкурса – 
до 15.09.2023;  
 второй этап – заочный (муниципальный):  
 определение победителей и направление конкурсных работ-победителей на региональный 
этап Конкурса – до 29.09.2023 (включительно);  
 третий этап – заочный (региональный):  
 определение победителей и направление конкурсных работ-победителей на федеральный 
этап Конкурса – до 06.10.2023; 
  четвертый этап – заочный (федеральный) с 9 октября по 2 ноября 2023 года. К 
федеральному этапу Конкурса допускаются сочинения, официально прошедшие отбор на 
региональном этапе и занявшие первую позицию рейтингового списка регионального этапа 
Конкурса по каждой возрастной группе (не более пяти сочинений) в сопровождении пакета 
сопроводительных документов. Бланки и образцы сопроводительных документов 
(Приложение 8 к Положению) в электронном виде загружаются в личном кабинете субъекта 
Российской Федерации на сайте Конкурса до 6 октября 2023 года (включительно).  
 2.2. Доступ к личному кабинету и право размещения сочинений, заявок и 
сопроводительных документов имеет только региональный координатор. 
 2.3. Итоги федерального этапа размещаются на сайте Конкурса не позднее 30 октября 
2023 года. 
 2.4. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению конкурсные работы, 
подготовленные с нарушением требований Положения об организации Конкурса. 

III. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ 
3.1.  Тематические направления Конкурса: 
1) «Как утро нужно считать самой лучшей частью суток, как весна - самое прекрасное 

время года, так детство - самая яркая пора человеческой жизни» (В.А. Солоухин): 2018-2027 
годы — Десятилетие детства в России; 

2) «Что может быть честнее и благороднее, как учить других тому, что сам 
наилучшим образом знаешь...» (Марк Фабий Квинтилиан): 2023 год - Год педагога и наставника; 

3) «Сделать как можно более пользы моему Отечеству - вот единственная цель моей 
жизни, и к ней-то я должен направлять все свои способности» (К.Д. Ушинский): 200 лет со дня 
рождения К.Д. Ушинского, русского педагога, писателя, основоположника научной педагогики в 
России; 

4) «Он сердцем помнил: береги // Вот эти мирные границы, - // Не раз, как волны, шли 
враги, // Чтоб о гранит его разбиться» (Н.С. Тихонов): 80-летие полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады; 



5) «Победоносная защита Сталинграда является одним из подвигов, о которых 
история всегда будет рассказывать с величайшим благоговением...» (Томас Манн): 80-летие 
победы в Сталинградской битве; 

6) «В результате Курской битвы Советские Вооруженные Силы нанесли врагу такое 
поражение, от которого фашистская Германия уже никогда не смогла оправиться» (A.M. 
Василевский): 80-летие победы в Курской битве; 

7) «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. Крузенштерна): 220 лет со дня начала первого 
русского кругосветного плавания под руководством И.Ф. Крузенштерна; 

8) «Голос совести и вера в будущее не позволяют подлинному писателю прожить на 
земле, как пустоцвет, и не передать людям с полной щедростью всего огромного разнообразия 
мыслей и чувств, наполняющих его самого» (К.Г. Паустовский): юбилеи российских писателей и 
поэтов в 2023 году. В.А. Жуковский (240 лет), Ф.И. Тютчев (220 лет), А.Н. Островский (200 лет), 
М.М. Пришвин (150 лет), В.Я. Брюсов (150 лет), А.Н. Толстой (140 лет), В. Маяковский (130 
лет), Н.А. Заболоцкий (120 лет), В.Ю. Драгунский (110 лет), В. Михалков (110 лет), Р.Г. 
Гамзатов (100 лет), Е.А. Евтушенко (90 лет), А.А. Вознесенский (90 лет); 

9) «Все хорошие книги сходны в одном, - когда вы дочитываете до конца, вам 
кажется, что все это случилось с вами, и так оно всегда при вас и останется» (Эрнест 
Хемингуэй): юбилеи литературных произведений в 2023 году. 200 лет с даты первой публикации 
романа «Квентин Дорвард» Вальтера Скотта, 190 лет с даты первого полного издания романа в 
стихах «Евгений Онегин» А.С. Пушкина, 180 лет с даты написания сказки «Гадкий утенок» 
Ганса Христиана Андерсена, 160 лет с даты первой публикации романа «Князь Серебряный» 
А.К. Толстого, 160 лет с даты написания поэмы «Мороз, Красный нос» Н.А. Некрасова, 150 лет с 
даты написания повести «Очарованный странник» Н.С. Лескова, 150 лет с даты написания 
пьесы-сказки «Снегурочка» А.Н. Островского, 140 лет с даты первой публикации рассказа 
«Гуттаперчевый мальчик» Д.В. Григоровича, 130 лет с даты первой публикации рассказа «Серая 
шейка» Д.Н. Мамина-Сибиряка, 120 лет с даты написания рассказа «После бала» Л.Н. Толстого, 
120 лет с даты написания пьесы «Вишневый сад» А.П. Чехова, 110 лет с даты написания повести 
«Детство» М. Горького, ПО лет с даты написания стихотворения «Береза» С.А. Есенина, 100 лет 
с даты первой публикации повести «Алые паруса» А.С. Грина, 100 лет с даты первой публикации 
романа «Дерсу Узала» В.К. Арсеньева, 100 лет с даты публикации сказок «Мойдодыр» и 
«Тараканище» К.И. Чуковского, 90 лет с даты публикации«Сказки о военной тайне, о Мальчише-
Кибальчише и его твердом слове» А.П. Гайдара, 80 лет с даты публикации рассказа «Лесная 
капель» М.М. Пришвина, 80 лет с даты первой публикации повести-сказки «Маленький принц» 
Антуана де Сент-Экзюпери, 60 лет с даты первой публикации поэмы «Теркин на том свете» А.Т. 
Твардовского; 

10) «Культура - это душа нации» (Д.С. Лихачев): 125 лет Государственному Русскому 
музею. 

3.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений Конкурса размещаются на 
официальном сайте Конкурса (http://apkpro.ru/). 

3.3. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. Тему 
конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им 
тематического направления. 

3.4. Сочинение пишется участником Конкурса в прозе в жанре рассказа, сказки, 
письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии. 
Совмещение жанров не допускается. Поэтические тексты сочинений не принимаются. 

3.5. Выбор жанра конкурсной работы и тематического направления участник Конкурса 
осуществляет самостоятельно. 

IV. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам 
4.1.  На первом этапе Конкурса работы выполняются обучающимися в письменном 

виде. Каждый обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя, 
обеспечивающего педагогическое сопровождение участников, должен предоставить заявку в 
рабочую группу данного этапа согласно приложению 1 к Положению об организации Конкурса. 
 Сочинения без сопровождения заявки на Конкурс не принимаются.  
 Все поля в заявке обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена от руки или 
напечатана на компьютере.  

  Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно сочинение.  
 Объем сочинения не регламентирован и не может служить основанием для отказа в его 
приеме на Конкурс или оказывать влияние на оценку работы. 

http://apkpro.ru/


 Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде на официальном бланке 
темными чернилами синего цвета, на русском языке в прозе, поэтические тексты не 
рассматриваются, но работа может включать стихотворные фрагменты. Конкурсная работа 
должна представлять собою рукописный текст.  

4.2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья могут представить 
сочинение на официальном бланке в печатном виде (в формате Word). 

4.3. Сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к участию в Конкурсе не 
допускаются. 
 Бланк конкурсной работы имеет две титульные страницы, информация на которых 
дублируется. На второй странице бланка не указывается субъект Российской Федерации и ФИО 
автора, а остается только та информация, которая необходима члену жюри для оценивания 
работы (возраст (класс) участника, тематическое направление, тема и жанр сочинения) согласно 
приложению 2 к Положению об организации Конкурса. 
 Во время написания конкурсной работы разрешается использовать подготовленный 
заранее цитатник (по определенному тематическому направлению). Допускается наличие 
орфографических словарей и справочников по русскому языку. 

4.4. Второй этап Конкурса проводится в заочной форме. Председатель рабочей группы 
второго этапа Конкурса передает работы участников (оригиналы работ или сканированные 
копии), полученные от председателя рабочей группы первого этапа Конкурса, председателю 
жюри второго этапа Конкурса. Члены жюри второго этапа Конкурса в установленный 
Положением об организации Конкурса срок проводят оценку конкурсных работ по критериям, 
утвержденным Положением о Всероссийском конкурсе сочинений, согласно приложению 3 к 
Положению об организации Конкурса. 
 По результатам оценки работы передаются председателю рабочей группы второго этапа 
Конкурса. Члены рабочей группы второго этапа Конкурса составляют рейтинговые списки 
участников Конкурса и в соответствии с полученными результатами выявляют лучшие работы с 
учетом каждой возрастной категории Конкурса. 
 Председатель рабочей группы второго этапа Конкурса передает председателю рабочей 
группы третьего этапа Конкурса пять лучших работ (по одной работе от каждой возрастной 
группы), занявшие первые позиции рейтинговых списков второго этапа Конкурса (Кипкеева 
Земфира Хаджиосмановна, тел.: 89289258937, e-mail: zemfira-009-69@mail.ru).. 

4.5. Члены жюри третьего этапа Конкурса в установленный настоящим Положением об 
организации Конкурса срок проводят оценку конкурсных работ. 
 По результатам оценки работы передаются председателю рабочей группы третьего этапа 
Конкурса. Члены рабочей группы третьего этапа Конкурса составляют рейтинговые списки 
участников Конкурса и в соответствии с полученными результатами выявляют лучшие работы с 
учетом каждой возрастной категории.  
 Члены жюри третьего этапа Конкурса отбирают из выявленных лучших работ пять работ, 
занявших первые позиции рейтинговых списков третьего этапа Конкурса (по одной работе от 
каждой возрастной группы участников).  
 Председатель рабочей группы третьего этапа Конкурса передает председателю рабочей 
группы федерального этапа Конкурса пять лучших работ (по одной работе от каждой возрастной 
группы участников), занявшие первые позиции рейтинговых списков третьего этапа Конкурса с 
сопроводительными листом и рейтинговым списком согласно приложениям 4-6 к Положению об 
организации Конкурса. 

4.6.  На второй и третий этапы Конкурса конкурсные работы принимаются в 
сканированном виде (формат PDF, тип изображения ЧБ, разрешение 300 dpi). К отсканированной 
работе участника прилагается копия, набранная на компьютере и сохраненная в формате Word 
(.doc или .docx). 

4.7. Перед размещением конкурсных работ на сайте федерального этапа Конкурса 
региональный оператор в личном кабинете заполняет учетную карточку участника, которая 
является подтверждением его участия в федеральном этапе Конкурса, основанием для 
формирования списка финалистов и ориентиром для членов федерального жюри. 

4.8. Конкурсные работы и заявки на участие в Конкурсе размещаются региональным 
оператором Конкурса в личном кабинете на официальном сайте Конкурса до 06.10.2022 
(включительно). Перед размещением на официальном сайте работы должны быть проверены на 
плагиат. 

mailto:zemfira-009-69@mail.ru


4.9. К конкурсной работе должны быть приложены согласие участника Конкурса, если 
он совершеннолетний, или родителей (законных представителей) участника Конкурса на 
обработку персональных данных, фото и видеосъемку несовершеннолетнего, использование 
фото и видеоматериала согласно приложению 7 к Положению об организации Конкурса. 

4.10. Показатели оценки по критериям и их выражение в баллах представлены в 
приложении 3 к Положению об организации Конкурса. 

Максимальный балл по каждому показателю – 3. Итоговая сумма баллов, выставленных 
одним членом жюри за одну конкурсную работу, не может превышать 54 балла. 

4.11. Каждая конкурсная работа должна быть проверена и подписана не менее чем двумя 
членами жюри. Допускается увеличение количества членов жюри, оценивающих одну работу, до 
трех человек. Проверка конкурсных работ производится в соответствии с возрастной группой 
участника Конкурса. 

4.12. Протокол оценивания работ участников регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений в Карачаево-Черкесской Республике оформляется в соответствии с 
приложением 5 к Положению об организации Конкурса. Протокол должен быть подписан не 
менее чем тремя членами жюри и председателем жюри.  

Итоговый балл за каждую работу выставляется как среднее арифметическое от баллов, 
выставленных каждым членом жюри. 
 4.13.На федеральный этап Конкурса принимаются отсканированные копии рукописных 
сочинений в формате pdf. К отсканированному сочинению прилагается копия сочинения в 
формате Word (doc или docx). При отсутствии одного из указанных вариантов сочинение на 
федеральный этап Конкурса не принимается. 
 4.14. На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет сочинения на наличие 
некорректных заимствований. В случае выявления на федеральном этапе Конкурса низкого 
процента уникальности текста (менее 75%) участник Конкурса лишается права на дальнейшее 
участие в Конкурсе и не включается в список финалистов. 

V. Критерии и порядок оценивания сочинений 
5.1. Каждое сочинение на всех этапах Конкурса проверяется и оценивается не менее 

чем двумя членами жюри Конкурса. 
5.2. Оценивание сочинений на всех этапах Конкурса осуществляется жюри Конкурса 

по следующим критериям: 
1) формулировка темы сочинения:  
- уместность, самостоятельность, оригинальность; 
2) содержание сочинения: 
- соответствие выбранному тематическому направлению; соответствие выбранной 

теме;  
- полнота раскрытия темы; оригинальность авторского замысла; 
- корректное использование литературного, исторического, биографического, научного 

и других материалов;  
- воплощенность идейного замысла; 
3) жанровое и языковое своеобразие сочинения: 

          - соответствие сочинения выбранному жанру; 
- цельность, логичность и соразмерность композиции;  
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;  
- точность, ясность и выразительность речи; целесообразность использования 

языковых средств;  
- стилевое единство; 
4) грамотность сочинения: 
- соблюдение орфографических норм русского языка;  
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;  
- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм и 

стилистических ресурсов). 
5.3. На федеральном этапе Конкурса жюри Конкурса дополнительно оценивает 

сочинения по критерию «Общее читательское восприятие текста сочинения». 
5.4. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0 - 3 балла. 



5.5. Лист оценивания, образец которого приведен в Приложении № 3, заполняется на 
каждое сочинение каждым членом жюри Конкурса в личном кабинете или на бумажном 
носителе. 

5.6. Победителями регионального этапа Конкурса становятся участники Конкурса, 
занявшие первую строчку рейтингового списка участников регионального этапа Конкурса по 
каждой возрастной группе. 

5.7. Победителями Конкурса становятся 100 (сто) участников федерального этапа 
Конкурса, занявшие соответствующие позиции рейтингового списка, сформированные вне 
зависимости от возрастных групп участников Конкурса.  

Пять участников Конкурса, набравшие наибольшее количество баллов и занявшие 
первые пять строчек рейтингового списка, объявляются абсолютными победителями 
Конкурса. 

5.8. Списки победителей Конкурса размещаются на сайте Конкурса. 
5.9. По итогам Конкурса издается сборник сочинений победителей Конкурса. 

Конкурсные сочинения победителей публикуются также на сайте Конкурса. 
VI. Прочие положения 

 6.1.  На всех этапах Конкурса победители награждаются дипломами победителя 
соответствующего этапа Конкурса, остальные участники – дипломами участника 
соответствующего этапа Конкурса. 
 VII. Финансирование Конкурса 
 7.1. Финансирование организации, проведения и награждения победителей регионального  
этапа Всероссийского  конкурса сочинений  2023  года  осуществляется за счет средств РГБУ 
ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации работников 
образования».   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1  
к Положению  

 

Заявка на участие во Всероссийском конкурсе сочинений 2023 года 

Субъект Российской Федерации: 

_______________________________________________________________________ 

Наименование муниципального образования (населённого пункта): 

_______________________________________________________________________ 

ФИО участника Всероссийского конкурса сочинений (полностью): 

_______________________________________________________________________ 

Дата рождения участника Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Почтовый адрес участника Конкурса (с индексом): 

_______________________________________________________________________ 

Электронная почта участника Конкурса (родителей/законных 

представителей): 

_______________________________________________________________________ 

Контактный телефон участника Конкурса (родителей/законных 

представителей): 

_______________________________________________________________________ 

ФИО учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника Всероссийского конкурса сочинений (полностью): 

_______________________________________________________________________ 

Электронная почта учителя, обеспечивающего педагогическое сопровождение 

участника Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Контактный телефон учителя, обеспечивающего педагогическое 

сопровождение участника Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 



Полное название образовательной организации участника Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

ФИО руководителя/заместителя руководителя образовательной 

организации: 

_______________________________________________________________________ 

Почтовый адрес образовательной организации участника Конкурса 

(с индексом): 

_______________________________________________________________________ 

Электронный адрес образовательной организации участника Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Телефон образовательной организации участника Конкурса (с кодом): 

_______________________________________________________________________ 

 

 

Подпись участника: 

_______________ / _______________ 
подпись                    расшифровка подписи 

 

Подпись учителя: 

_______________ / _______________ 
подпись                    расшифровка подписи 

 

Подпись руководителя/заместителя образовательной организации: 

_______________ / _______________ 
подпись                    расшифровка подписи 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к Положению  

 
 

БЛАНК  

 

 

КОНКУРСНОЕ СОЧИНЕНИЕ 

 

Субъект Российской Федерации: 

_______________________________________________________________________ 

 

Наименование муниципального образования (населённого пункта): 

_______________________________________________________________________ 

 

Образовательная организация (полное название): 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 

Участник Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Фамилия 

_______________________________________________________________________ 

Имя 

_______________________________________________________________________ 

Отчество 

Класс (курс), в (на) котором обучается участник Конкурса: 

_______________________________________________________________________ 

Тематическое направление: 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 



_______________________________________________________________________ 

Жанр: 

_______________________________________________________________________ 

Тема (название сочинения): 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение № 3  

к Положению  
 

 
ЛИСТ ОЦЕНИВАНИЯ 

 
 
 

Лист оценивания сочинения участника  

Всероссийского конкурса сочинений 2023года 

 

 

ФИО участника (полностью): 

 

_________________________________________________________________________________ 

 

Класс (курс), в (на) котором обучается участник: 

__________________________________________________________________________________ 

 

Полное наименование образовательной организации, в которой обучается 

участник: 

_______________________________________________________________________ 

 

Тематическое направление: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Тема сочинения: 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

Жанр сочинения: 

_______________________________________________________________________ 

 

 
 
 



 
 
 

  
№ 
п/п 

Критерий Показатель Баллы 

1. Формулировка темы 
конкурсного сочинения. 

1.1. Уместность, самостоятельность, оригинальность. 0-3 

2. Содержание конкурсного 
сочинения. 

2.1. Соответствие выбранному тематическому 
направлению; 

0-3 

2.2. Соответствие содержания выбранной теме; 0-3 
2.3. Полнота раскрытия темы; 0-3 

  
2.4. Оригинальность авторского замысла; 0-3 

  
2.5. Корректное использование литературного, 0-3 

  
исторического, биографического, научного и других 

 

  
материалов; 

 

  
2.6. Воплощённость идейного замысла. 0-3 

3. Жанровое и языковое 3.1. Соответствие выбранному жанру; 0-3 
 

своеобразие конкурсного 3.2. Цельность композиции; 0-3 
 

сочинения. 3.3. Логичность и соразмерность композиции; 0-3 
  

3.4. Богатство лексики; 0-3 
  

3.5. Разнообразие синтаксических конструкций; 0-3 
  

3.6. Точность, ясность и выразительность речи; 0-3 
  

3.7. Целесообразность использования языковых 0-3 
  

средств; 
 

  
3.8. Стилевое единство текста. 0-3 

4. Грамотность конкурсного 
сочинения. 

4.1. Соблюдение орфографических норм русского языка; 0-3 

  
4.2. Соблюдение пунктуационных норм русского 0-3 

  
языка; 

 

  
4.3. Соблюдение языковых норм (правил 0-3 

  

употребления слов, грамматических форм и 
стилистических ресурсов). 

 

  
0 ошибок - 3 балла; 1-2 ошибки - 2 балла; 3 ошибки - 1 балл; 

  
более 3 ошибок - 0 баллов. 

 

5. Общее читательское 
восприятие текста 
конкурсного сочинения. 

Дополнительный (вариативный) критерий 
на федеральном этапе Конкурса. 
Баллы выставляются на усмотрение члена жюри. 

0-6 

Итоговый балл: 54+6=60 

 
 
 

Член Жюри  ___________________________ / _____________________ / 
подпись расшифровка подписи 

 
 
 
 
 



 
Приложение № 4  

к Положению  
 

 

Сопроводительный лист 
передачи работ победителей регионального этапа на федеральный этап 

Всероссийского конкурса сочинений 2023 года 
 

Субъект Российской Федерации: __________________________________________ 

ФИО участника Тема сочинения Итоговый 
балл 

Оригинальность 
текста (в %) 

 4-5 классы 

    

 6-7 классы 

    

8-9 классы 

    

 10-11 классы 

    

профессиональные образовательные организации 

    

 

 

 

Председатель Жюри: ____________________ / _________________________ /  

                                                           подпись                  расшифровка подписи                

 

 

 

Ответственный координатор ВКС  
в субъекте Российской Федерации: ____________________ / _________________________ /  
                                                                        подпись                  расшифровка подписи                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 
к Положению  

 

Протокол оценивания работ участников регионального этапа Всероссийского 
конкурса сочинений 2023 года 

 

Субъект Российской Федерации: _____________________________________  

Дата: ________________________________________________________________________ 

 
4-5 классы 

 Оценка 
 
ФИО 
участника (полностью 

член 
жюри № 1 

член 
жюри № 2 

член 
жюри № 3 

 
Итог 

1.      
2.      
3.      

6-7 классы 
 
 
 
 

Оценка 
 

ФИО 
участника (полностью 

член 
жюри № 1 

член 
жюри № 2 

член 
жюри № 3 

 
Итог 

1.      
2.      
3.      

 8-9 классы 
 Оценка 

 
ФИО  
участника (полностью 

член 
жюри № 1 

член 
жюри № 2 

член 
жюри № 3 

 
Итог 

1.      
2.      
3.      

10-11 классы 
 Оценка 

 
ФИО  
участника (полностью 

член 
жюри № 1 

член 
жюри № 2 

член 
жюри № 3 

 
Итог 

1.      
2.      
3.      

 профессиональные образовательные организации 
1.      
2.      
3.      

 
Председатель Жюри ____________________ / __________________________ / 
                                              подпись                          расшифровка подписи 

 
Член Жюри №1 ____________________ / ____________________ / 
                                          подпись               расшифровка подписи 

Член Жюри №2 ____________________ / ____________________ / 
                                         подпись                расшифровка подписи 

 
  

 
 



Приложение № 6 
к Положению  

 

 
Рейтинговый список по итогам проведения регионального этапа 

Всероссийского конкурса сочинений 2023 года 
 

Субъект Российской Федерации: ______________________________________________________ 
Дата: ______________________________________________________________________________ 

 
№ 

п/п 
ФИО участника полностью Образовательная 

организация 
 

Тема сочинения Итоговый 
балл (в порядке 

убывания) 
 4-5 классы 

1.     
2.     
3.     

6-7 классы 
1.     
2.     
3.     

8-9 классы 
1.     
2.     
3.     

10-11 классы 
1.     
2.     
3.     

профессиональные образовательные организации 
     
     
     

 
 

Председатель Жюри:  ____________________ /_____________________ / 
подпись расшифровка подписи 

Ответственный координатор ВКС 

в субъекте Российской Федерации: _________________________/_____________________/ 

подпись расшифровка подписи 



 Приложение № 7 
к Положению  

 
 

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

СОГЛАСИЕ 

законного представителя несовершеннолетнего участника  

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

__________________________________ серия _____________________ № ___________________, 
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

выдан ____________________________________________________________, ________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

___________________________________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего _________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

полностью) 

___________________________________________________________________________________, 

зарегистрированного по адресу: ___________________  

___________________________________________________________________________ (далее – 

несовершеннолетний участник), 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие федеральному оператору Всероссийского конкурса 

сочинений 2022 года (далее – Конкурс) – федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Академия 

реализации государственной политики и профессионального развития работников образования 

Министерства просвещения Российской Федерации», адрес местонахождения: 125212,   г. 

Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (далее – федеральный оператор), в целях: 

- организации, проведения и популяризации Конкурса; 

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника; 

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

- создания базы данных участников Конкурса; 

- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации, 

 на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих персональных 

данных несовершеннолетнего участника: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– электронная почта; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– фото- и видеоизображение. 



Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных: 

           Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

(автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных. 

           Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме. 

 

 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

СОГЛАСИЕ 

законного представителя несовершеннолетнего участника  

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

являясь законным представителем несовершеннолетнего _________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

полностью) 

___________________________________________________________________________________, 

телефон _______________________ ,  

адрес электронной почты или почтовый адрес ___________________________________ , (далее – 

несовершеннолетний участник), 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                            

«О персональных данных», в целях: 

– организации, проведения и популяризации Всероссийского конкурса сочинений 2022 

года (далее – Конкурс); 

– обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника; 

– формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

– создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации; 

даю согласие федеральному оператору Конкурса – федеральному государственному 

автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Академия реализации государственной политики и профессионального развития работников 

образования Министерства просвещения Российской Федерации», адрес местонахождения: 

125212, г. Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (ИНН 7718084063, ОГРН 1027739004501, 

сведения об информационных ресурсах оператора: https://apkpro.ru/), на обработку в форме 

распространения следующих персональных данных несовершеннолетнего участника: 

– фамилия, имя, отчество; 

– электронная почта; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– фото- и видеоизображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи 

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 



определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в простой 

письменной форме. 

 

 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

СОГЛАСИЕ 

куратора (педагога) участника 

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

__________________________________ серия _____________________ № ___________________, 
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

выдан ____________________________________________________________, 
_________________, 

(кем и когда) 
зарегистрированный (-ая) по адресу: 

___________________________________________________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие федеральному оператору Всероссийского конкурса 

сочинений 2022 года (далее – Конкурс) – федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Академия 

реализации государственной политики и профессионального развития работников образования 

Министерства просвещения Российской Федерации», адрес местонахождения: 125212, г. Москва, 

Головинское ш., д. 8, корпус 2а (далее – федеральный оператор), в целях: 

- организации, проведения и популяризации Конкурса; 

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника; 

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

- создания базы данных участников Конкурса; 

- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации, 

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих моих 

персональных данных: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– электронная почта; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– фото- и видеоизображение. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных: 

           Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

(автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных. 

           Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 



Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме. 

 

 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

СОГЛАСИЕ 

совершеннолетнего участника  

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных 

 

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

__________________________________ серия _____________________ № ___________________, 
(вид основного документа, удостоверяющего личность) 

выдан ____________________________________________________________, ________________, 
(кем и когда) 

зарегистрированный (-ая) по адресу: 

___________________________________________________________________________________, 

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие федеральному оператору Всероссийского конкурса 

сочинений 2022 года (далее – Конкурс) – федеральному государственному автономному 

образовательному учреждению дополнительного профессионального образования «Академия 

реализации государственной политики и профессионального развития работников образования 

Министерства просвещения Российской Федерации», адрес местонахождения: 125212,  г. 

Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (далее – федеральный оператор), в целях: 

- организации, проведения и популяризации Конкурса; 

- обеспечения участия в Конкурсе несовершеннолетнего участника; 

- формирования статистических и аналитических отчетов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

- создания базы данных участников Конкурса; 

- обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации, 

на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона 

от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в отношении следующих моих 

персональных данных: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– электронная почта; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– фото- и видеоизображение. 

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 

общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных: 

           Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться путем смешанной 

(автоматизированной, не автоматизированной) обработки персональных данных. 

           Сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных 

данных. 



Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует 

в течение неопределённого срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на 

основании моего письменного заявления, совершенного в простой письменной форме. 

 

 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСИЕ НА РАСПРОСТРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 

 

СОГЛАСИЕ 

совершеннолетнего участника  

Всероссийского конкурса сочинений на обработку персональных данных,  

разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

Я, __________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) полностью) 

телефон ______________________, адрес электронной почты или почтовый адрес 
___________________________________________________________________________________ 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                                  

«О персональных данных», в целях: 

– организации, проведения и популяризации Всероссийского конкурса сочинений 2022 

года (далее – Конкурс); 

– обеспечения моего участия в Конкурсе; 

– формирования статистических и аналитических отчётов по результатам Конкурса, 

подготовки информационных материалов; 

– создания базы данных участников Конкурса, размещения информации об участниках 

Конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

– обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации; 

даю согласие федеральному оператору Конкурса – федеральному государственному 

автономному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования 

«Академия реализации государственной политики и профессионального развития работников 

образования Министерства просвещения Российской Федерации», адрес местонахождения: 

125212, г. Москва, Головинское ш., д. 8, корпус 2а (ИНН 7718084063, ОГРН 1027739004501, 

сведения об информационных ресурсах оператора: https://apkpro.ru/), на обработку в форме 

распространения следующих моих персональных данных: 

– фамилия, имя, отчество (при наличии); 

– электронная почта; 

– номер телефона (домашний, мобильный); 

– фото- и видеоизображение. 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (часть 9 статьи 

10.1 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных») не устанавливаю. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором 

только по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 

определенных сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей, либо без передачи полученных персональных данных не устанавливаю. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня его отзыва в простой 

письменной форме. 

 

(дата) 

 

(подпись) 

 

(расшифровка подписи) 
 



 
Приложение № 8 к Положению 

 
Перечень сопроводительных документов, размещаемых в личном кабинете субъекта 

Российской Федерации 
1. Заявка (pdf) на участие в Конкурсе. 
2. Сопроводительный лист (pdf). 
3. Конкурсное сочинение - печатный вариант (doc). 
4. Конкурсное сочинение - рукописный вариант (pdf) на бланке. 
5. Конкурсное сочинение - рукописный вариант без титульного листа (pdf). 
6. Согласие на обработку персональных данных (pdf) регионального 
координатора. 
7. Согласие на обработку персональных данных (pdf) участника / законного 
представителя (для несовершеннолетних обучающихся). 
8. Согласие на обработку персональных данных (pdf) педагога, 
обеспечивающего педагогическое сопровождение участника. 

 
Требования к оформлению документов 

Наличие заявки является обязательным. Все позиции, обозначенные в 
заявке, обязательны для заполнения. Заявка может быть заполнена как в рукописном 
виде, так и в печатном. Название образовательной организации заполняется в 
соответствии с Уставом образовательной организации (далее - 00). Скриншот 
страницы Устава с названием ОО прикрепляется к заявке. Заявка заверяется подписью 
руководителя / заместителя руководителя образовательной организации и печатью. 

Сопроводительный лист содержит сведения об участниках, чьи работы 
передаются на федеральный этап. Подписывается председателем регионального жюри. 
Заверяется печатью образовательной организации или органа исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в 
сфере образования, которые являются оператором Конкурса в субъекте Российской 
Федерации. Скан-копия сопроводительного листа представляется в формате pdf. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
Приложение 2 к приказу 

Министерства образования и науки  
Карачаево-Черкесской республики 

от  07.04.2023 г. № 312 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о рабочей группе третьего регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений в 
Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году 

I. Общие положения 
1. Рабочая  группа  третьего  регионального этапа  Всероссийского  конкурса  сочинений 

в Карачаево-Черкесской Республике (далее соответственно  –  Рабочая группа, Конкурс) 
создается с  целью  организационно-технического  и  информационного  сопровождения 
Конкурса. 

2. Рабочая  группа  в  своей  деятельности  руководствуется законодательством 
Российской Федерации,  Положением  о рабочей группе третьего регионального этапа  
Всероссийского  конкурса  сочинений  в  Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году и  
Положением  об  организации  проведения  регионального этапа Всероссийского  конкурса  
сочинений в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году (далее - Положение  об 
организации Конкурса). 

II. Порядок формирования Рабочей группы 
3. Рабочая  группа  формируется  из  числа  практикующих  учителей русского языка и 

литературы,  сотрудников Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики и  специалистов  Республиканского государственного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Карачаево-Черкесский республиканский 
институт повышения квалификации работников образования». 

4. Состав  Рабочей  группы  утверждается  распорядительным  актом Республиканского 
государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального 
образования «Карачаево-Черкесский республиканский институт повышения квалификации 
работников образования».  

5. Члены  Рабочей  группы  путем  открытого  голосования  избирают большинством 
голосов председателя Рабочей группы. 

III.Функции Рабочей группы 
6. Рабочая группа осуществляет следующие функции: 

разрабатывает регламент проведения Конкурса; 
осуществляет  консультационную  поддержку  деятельности  рабочих  групп 

повторного этапа Конкурса; 
формирует состав жюри третьего этапа Конкурса; 
составляет  аналитический  отчет  о  проведении  третьего  этапа  Конкурса  на 

основании  аналитических  отчетов,  подготовленных  рабочими  группами  второго этапа 
Конкурса; 

принимает   конкурсные   работы   победителей   второго   этапа   Конкурса в 
электронном виде; 

отдает  конкурсные  работы  победителей  третьего  этапа  Конкурса региональному 
оператору Конкурса для опубликования их на официальном сайте Всероссийского  конкурса  
сочинений  (http://apkpro.ru/),  для  оценивания  жюри федерального этапа Конкурса;  

оформляет  протокол  по  итогам  оценивания  работ  членами  жюри  третьего этапа 
Конкурса  согласно приложениям 3-6  к Положению об организации Конкурса, составляет  
рейтинговые  списки,  сопроводительный  лист  передачи  работ победителей регионального 
этапа на федеральный этап; 

выявляет  работы,  набравшие  наибольшее  количество  баллов  по  итогам 
оценивания жюри третьего этапа Конкурса; 

составляет списки победителей по номинациям; 
готовит  наградные  дипломы  победителей  и  участников  третьего  этапа Конкурса; 
направляет работы победителей Конкурса на федеральный этап Конкурса. 

 
 



Приложение 3 к приказу  
Министерства образования и науки  
Карачаево-Черкесской Республики 

                       от  07.04.2023 г. № 312 

 
 

Состав организационного комитета регионального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений в 2023 году 

  

Бекижева  
Фатима 
Бекмурзовна 
 

- заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики, председатель Оргкомитета 
 

Гурин 
Александр 
Васильевич 

- ректор РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования», заместитель 
председателя Оргкомитета  
 

Кипкеева 
Земфира 
Хаджиосмановна 

- заместитель директора Центра непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических работников, 
структурного подразделения РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования», секретарь Оргкомитета  

 
Члены Оргкомитета: 

 
Урусова 
Марианна 
Ибрагимовна  

 

- начальник отдела государственной политики, управления в сфере 
общего образования и профессионального развития педагогических 
кадров Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Кубекова Асият 
Мухаджировна 

- консультант отдела государственной политики и управления в сфере 
общего образования, профессионального развития педагогических 
кадров Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики 
 

Карданова 
Фатима 
Анатольевна 

 Заместитель руководителя - начальник отдела агитационно-
пропагандистской работы «Всероссийская политическая партия 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ» 
 

Галыгина 
Татьяна 
Николаевна 

 старший методист кафедры дошкольного и начального образования 
РГБУ ДПО «Карачаево-Черкесский республиканский институт 
повышения квалификации работников образования» 

 


	Член Жюри 	/	/

	Требования к оформлению документов





